
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JAPORA 

CNPJ: 15.905.342/0007-28 
AVENIDA DEPUTADO FERNANDO SALDANHA, S/N - CENTRO - CEP 79.985-000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ/MS. 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL N°020/2019 

PROCESSO N°030/2019. 

O Município de JaporãlMS, por intermédio do Departamento de Licitação, torna público aos interessados 
que se encontra aberta a licitação acima referida, do tipo "menor preço - global", a qual será regida pela 
Lei Federal n° 10.520/2002, bem como em conformidade com as normas gerais da Lei Federal n° 8.666/93, 
Lei Complementar n° 123/2006 com alterações da Lei Complementar n° 147/2014. 
Objeto: "Aquisição de Equipamentos - Caminhão basculante Novo 0km, Ano/Modelo 2018/2018 ou 
superior, Motor Diesel, 6 Cilindros, Tração 6x2. Em atendimento ao Convênio: SICONV n° 
864244/2018880601/2018 - Processo Administrativo n° 59800.003260/2018-00 celebrado entre o 
Município de Japor/MS. e Superintendência de Desenvolvimento do Centro-Oeste. Conforme 
especificações contidas no Termo de Referência que integra o presente edital. 
OBTENÇÃO DO EDITAL: O Edital poderá ser obtido pelos interessados, no Setor de Licitação e 
Contratos, através do preenchimento do Recibo de Retirada de Edital (Endereço: Avenida Deputado 
Fernando Saldanha, s/n° - Centro - JaporãlMS) ou através da solicitação no e-mail: 
licitacaojapora.ms.gov.br  - Telefone (67) 3475-1712 no horário das 7h30min às 1 1h30 mm. 
Abertura: 11/06/2019 -Horário: 09h00min. 
Local: Departamento de Licitação (Avenida: Deputado Fernando Saldanha, s/n°, Centro - JaporãlMS). 
Japorã/MS, 27/05/2019. 
Erleide Pereira Coutinho - Pregoeira Oficial 

Publicado - Diário Oficial da UNIÃO 

Edição n.° 	  

Data: à  

Folha (s) 	.1 ''i 

Publicado - Diário Oficial ASSOMASUL 

Edição ri'  G259 

Data: 

Folha (s): 	 

1 



DIÁRIO OFICIAL DA Ui. IÃO - Seção 3 
	

ISSN 1677-7069 	 N2  101, terça-feira, 28 de maio de 2019 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS E OBRAS 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRONICO No 91/2019 

Processo e. 16.643/2019-40 
O Município de Campo Grande, Estado de Mato Grosso do Sul, através da 

DiretoriaGeral de Compras e Licitação DICOM, torna pública a realização de licitação na 
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO nos termos da Lei n2 10.520, de 17 de julho de 2002, 
pelo Decreto Municipal n9 12.480, de 11. de novembro de 2014, pelo Decreto Municipal e5 
9.337/2005. Lei Municipal 5 3.997/2002, Lei Complementar n5 123/2006 e legislação 
correlata, aplicando-se, subsidiariamente, a Lei n2 8.666, de 21 de junho de 1993 que se 
encontra aberta a licitação acima referida, do tJpo "MENOR PREÇO POR lOTE", tendo por 
objeto o REGISTRO DE PREÇOS PARA A AQUISIÇAO DE UNIFORME ESCOLAR PARA ATENDER 
OS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO - REME. 

ÓRGÃO SOl ICITANTF: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SFMED. 
Poderão participar deste Pregão Eletrônico as empresas que apresentarem toda 

a documentação por ela exigida para o respectivo cadastramersto junto ao Banco do Brasil 
S.A. 

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: até as 08h45min do dia 10 de junho de 
2019. 

ABERTURA DAS PROPOSTAS: a partir de 08h45min do dia 10 de junho de 
2019. 

INICIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: Is OBhOOmin do dia 10 de junho de 
2019. 

LOCAL: www.Iicitacoes-e.corn.br, acesso identificado rio Iink - "licitações". 
Para todas as referências de tempo será observado o horário de Brasilia 

(DE). 
A integra do edital poderá ser obtida através do site acima. 

Campo Grande - MS, 27 de maio de 2019. 
JOSÉ GUILHERME JUSIINO DA SILVA 

Pregoeiro 

RALPHE DA CUNHA NOGUEIRA 
Diretor-Geral de Compras e Licitação 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ELDORADO 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS NQ 1/2019 

DECISÃO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO No 038/2019. Homologo presente 
parecer e adoto seus termos como razão de decidir, pela improcedência do Recurso e pela 
manutenção da decisão de inabilitação da empresa CONCRECASA CONSTRUÇÕES ITDA EPP, 
aos termos do edital de Tomada de Preços n5  001/2019 (Processo Administrativo n5  
038/2019), Comunique-se a licitante dos termos desta decisão com cópia do parecer, dado 
que adotei seus fundamentos como raxão de decidir. 

Eldorado-MS., 27 de maio de 2019. 
AGUINALDO DOS SANTOS 

Prefeito 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N2 20/2019 

A Prefeitura Municipal de Japorã - MS, através do Pregoeiro oficial, torna 
público que fará realizar licitação na modalidade PREGÃO, na forma PRESENCIAL, com 
critério de julgamento de MENOR PREÇO POR ITEM. Cujo Objeto: "Aquisição de 
Equipamentos - Caminhão basculante. Em atendimento ao Convénio: SICONV no 
880601/2018 	Processo Administrativo n5  59800.003260/201800 celebrado entre o 
Municipio de Japorã/MS e Superintendência de Desenvolvimento do Centro-Oeste, 
conforme especificações constantes no anexo 1 do edital, o qual se regerá pela Lei Federal 

e  10.520, com aplicação subsidiária da Lei Federal n9  8.666 e posteriores alterações, além 
das demais disposições legais aplicáveis e do disposto no presente Edital do referido 
Certame. RFCFRIMFNTO DAS PROPOSTAS, DOCUMFNTAÇÂOF ABERTURA: Dia 11/06/2019 
às 09:00 horas. Os interessados poderão adquirir o edital e seus anexos O Edital poderá ser 
obtido pelos interessados, no Setor de Licitação e Contratos, através do preenchimento do 
Recibo de Retirada de Edital (Endereço: Avenida Deputado Fernando Saldanha, s/n5  - 
Centro 	Japorã/MS( ou através da solicitação no e-mail: licitacao@lapora.ms.gov.br  
Telefone (67) 3475-1712 no horário das 7h30min às 11h30 mm. Local: Departamento de 
licitação (Avenida: Deputado Fernando Saldanha, s/0, Centro - Japorã/MS). 

Japorâ/MS, 27 de maio de 2019. 
ERLEIDE PEREIRA CO(JTINHO 

Pregoeira 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGUNA CARAPÃ 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N 19/2019 

PROCESSO N' 041/2019 - OBJETO: O objeto da presente licitação é a contratação de 
empresa para aquisição de material permanente tais corno: (ar condicionado, aquecedor e 
geladeira), que será adquirido com recursos proveniente da Emenda Parlamentar n2 
14450005, proposta nu 10570.099000/.1180-03 - Ministério da Saúde, conforme 
especificações constantes na Proposta de Preços - Anexo 1, parte integrante dente 
Processo. LEGISLAÇÃO: Lei Federal n  10.520/2.002, Decreto Municipal n2 13/2013, Lei n2 
8.666/93 e alterações. Lei Complementar nt 123/2006. DATA PARA ENTREGA DO (S) 
DOCUMENTO (S) PARA CREDENCIAMEFJTO, DA DECLARAÇÃO DE QUE A PROPONENTE 
CUMPRE OS REQUISITOS DE HABILITAÇÃO E DOS ENVELOPES PROPOSTA DE PREÇOS e 
DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO: 10 de junho de 2019 às 09:00 horas. LOCAL DA 
REALIZAÇÃO DA SESSÃO PUBLICA DO PREGÃO: Sala de Reunião da Prefeitura Municipal, na 
As, Ema Mate, n' 650 na cidade de Laguna Carapã. EDITAL NA ÍNTEGRA esta a disposição 
dos interessados no Setor de licitação, na Prefeitura Municipal de Laguna Carapã, onde 
poderão retirar o Edital, mediante identificação, endereço, número de telefone, ou e-mail 
e CNPJ ou CPF. Podendo solicitar informações pelo telefone 3438-1202, racial 203. 

Laguna LarapafM3, 24 Cc maio de 2011. 
ITAMAR BILIBIO 

Prefeito 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO N2 2 AO CONTRATO Na 128/2018 

CONTRATANTES: de um lado o MUNICÍPIO DE NOVA ANDRADINA e outro lado a empresa 
REDE CONSTRUÇÕES LTDA. resolvem em comum e recíproco acordo celebrar o presente 
Termo Aditivo n2 002 ao contrato n2 128/2018 e seu Termo Aditivo n2 001. 
DO ADITIVO: O presente Termo Aditivo tem a finalidade de alterar o Contrato tio 1.28/2018, 
bem como, o Termo Aditivo nQ OOt ao mesmo contrato. 
DA RETIFICAÇÃO 
Onde lê-se: REDE ENGENHARIA EIRELI - EPP. 
Leia-se: REDE CONSTRUÇÕES EIRELI - EPP.  

DA ALTERAÇÃO: Tendo eni vista a alteração de ato Constitutivo 
transformação em Sociedade Limitada, fica: "( ... ) REDE ENGENHARI 

no CNPJ sob o n° 04.413,234/0001-11, estabelecida na Avenida Af 
e5 208, Bairro Santa Fé, CEP 79.031-010, na cidade de Campo Gr 

sócio administrador Sr. JANOYR LOSSAVERO, brasileiro, solteiro 
CPF n" 099.440.521-91 e Documento de Identidade RG nv 

Alterada para: "( ... ) REDE CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ 

11, estabelecida na Rua José de Alencar, e5  358, bairro Jardim 
030, na cidade de Campo Grande - MS, representada por seu 

MARCOS VINICIUS VIEIRA, brasileiro, casado, empresário, portador do 
42 e documento de identidade RG 0 1294953 SSP/MS (,..)" 
Nova Andradina - MS, 16 de maio de 2019. 

José GILBERTO GARCIA Prefeito Municipal Contratante HERNANDES ORTIZ Secretário 

Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Integrado Ordenador de Despesas REDE 
CONSTRUÇÕES LTDA Luzísno dos Santos Neto Contratada 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAÍSO DAS AGUAS 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS Nn 5/2019 

PROCESSO N9 598/7019 

O ORDENADOR DE DESPESAS IVAN DA CRUZ PEREIRA, Prefeito Municipal de 

Paraíso das Aguas. Estado de Mato Grosso do Sul, adjudico e homologo, o resultado 

modalidade acima especificada, objetivando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

PARA CONSTRUÇÃO DO CAMPO SOCIETY, NO MUNICÍPIO DE PARAÍSO DAS ÁGUAS - MS, 

COM ÁREA TOTAL DE 2.031 M2, cm favor da seguinte empresa: MODERNA CONSTRUTORA 

& ASSESSORIA LTDA, inscrita no CNPJ nn 12.616.718/0001-96, com o valor global de R$ 

1.388.406,09 (um milhão, trezentos e oitenta e oito mil, quatrocentos e seis reais e nove 

centavos). 

Paraíso das Águas - MS, 27 de maio de 2019. 

IVAN DA CRUZ PEREIRA 

Prefeito 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALPINÓPOLIS 

AVISOS DE LICITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS N2 3/2019 

Objeto: Contratação de Empresa Especializada para Construção de Passarela para Pedestres 

sobre a Rodovia BR 446, Conforme Contrato de Repasse No 849423/2017-CAIXA, Programa 

de Planejamento Urbano, no Município de AlpinópelisjMG. Data: 12/06/2019 às 09:00h. 

TOMADA DE PREÇOS N2 4/2019 

Objeto: Contratação de Empresa Especializada para Ampliação. Reforma e/ou 

Modernização do Campo de Futebol do Bairro Santa Efigénia, Programa Esporte e grandes 

eventos esportivos - Implantação e modernização de infraestrutura para esporte 

educacional, recreativo o de lazer, Conforme Contrato de Repasse N5  863503/2017-CAIXA, 

no Municipio de Alpinópolis/MG. Data: 13/06/2019 às 09:00h. Os Editais estão á disposição 

dos interessados no site www.alpinopolis.mg.gov.br  

Alpinópelis-MG, 24 de maio 2019 

JOSÉ GABRIEL DOS SANTOS HLHO 
Prefeito 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDRADAS 

RETIFICAÇÃO 

No Aviso de Licitação, Tomada de Preço n.Q 005/2019, publicada na página 194. 

Seção 3, do Diário Oficial da União, do dia 08/05/2019. Onde se lê: 28/05/2019. Leia-se: 

07/06/2019 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N2  36/2019 

O Municipio de Araguarl/Mi3 torna público que fará realizar a Licitação na 

modalidade pregão presencial - sistema de registro de preços, do tipo menor preço por 

item, com cota reservada de 25% para me e epp o item exclusivo para 'no e epp 

especializada no ramo, nos termos do art. 48, iii, da lei complementar n2. 123/2006. com  

redação dada pela lei complementar 147/2014, visando u futura e eventual aquisição de 

gás de cozinha engarrafado para atender as necessidades dos centros educacionais 

municipais (cems), centros municipais de educação infantil (cmos) e da secretaria 

municipal de educação de Araguari/MG. Detalhes no edital de pregão n.0  036/2019. Sessão 

pública designada para o dia 10 de junho de 2019, às 08h30min, no Departamento de 

Licitações e Contratos, na Rua Virgílio de Meio Franco n.9  550. Edital gratuito no site 

www.araguari.mg.gov.br/licitacoes. Informações pelo telefone (34) 3690-3280. 

Araguari-MG, 27 de Maio de 2019 

NEILTON DOS SANTOS ANDRADE 

Pregoeiro 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N2 61/2019 

O Municipio de Arauari/MG torna público Que fará realizar a Licitação na 
modalidade pregão presencial - sistema de registro de preços, do tipo menor preço por 
Bem, exclusivamente para micro empresas e empresas de pequeno porte, visando a 
eventual e futura aquisição de epi's (equipamentos de segurança) sendo que todos epi's 
devem conter em seu corpo o na cio ca (certificado de aprovação do ministério do trabalho 

e emprego), para atender as necessidades da prefeitura municipal de Araguari. Detalhes no 

edital de pregão n.5 061/2019. sessão pública designada para o dia 10 de junho de 2019, 

às 13h30min, no departamento de licitações e contratos, na rua Virgmlio de meio franco n.5  
550. Edital gratuito no site www.araguari.mg.gov.br/licitacocs. informações pelo telefone 

(34) 36903280. 

Araguari-MG, 27 de Maio de 2019 
NEILTON DOS SANTOS ANDRADE 

Pregoeiro 

a, n° 5.723'S' 
MS, 	avés de 

açfor do 

N/MS 

5  &4.414/000  te 
dos, CLP 79. 

- W191 

00- 	
51v documento pode wf ve'iii,.ai, nodo:,'ço eIvt,&,v, 
http:,/o.e.gn.b,/.mt,,,doir.huv' -'04 evdgn 0530Z0195521100181 

do zu/su/asci. ICP 
6uit0iom,f'0mn,,i,00 ,de dI'oov p,ibi:,,, im,,,ir,'o 	cP-ieo,ii 



Art. 2° - Fica inserido o inciso X no artigo 20 da 	- 	* tl n.° 
092/2002, com a seguinte redação: 

Art.0 20('..,) 
(...) 
IX - possuir Carteira Nacional de Habiitaç 
veículos automotores, haja vista a necessida 
veículo utilizado no exercício das funções, no ato 
(NR) 

Mato Grosso do Sul, 28 de Maio de 2019 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Mato Grosso do Sul • ANO X N° 2359 

DISPÕE SOBRE A APROVAÇÃO DO 
DEMONSTRATIVO ESTADUAL -  FEAS 
EXERCÍCIO 2018, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - 
CMAS, em reunião ordinária, realizada nas dependências da 
Secretaria Municipal de Assistência Social, no dia 23 de maio de 
2019, e no uso de suas atribuições legais, aquelas contidas na Lei 
Municipal n°. 2.106/2018, 
RESOLVE: 
Art. 1° - Aprovar o Demonstrativo Estadual - FEAS - Exercício 
2018. 
Art. 2° - Esta Resolução entra em vigor a partir da data de publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

Iguaterni - MS, 23 de maio de 2019. 

WAGNER ADRIANO ROSSI 
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS 

Publicado por: 
Ednelson Pelegrinelli 

Código Identiflcador:5BB61 275 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGUATEMI 
RESOLUÇÃO N°. 08, DE 23 DE MAIO DE 2019. 

DISPÕE SOBRE A APROVAÇÃO DA 
PRESTAÇÃO DE CONTAS, REFERENTE AO 10 

TRIMESTRE DE 2019, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - 
CMAS, em reunião ordinária, realizada nas dependências da 
Secretaria Municipal de Assistência Social, no dia 23 de inalo de 
2019, e no uso de suas atribuições legais, aquelas comidas na Lei 
Municipal n°. 2.106/2018, 
RESOLVE: 
Art. 1°  - Aprovar a Prestação de Contas, referente ao 10  Trimestre de 
2019. 
Art. 2° - Esta Resolução entra em vigor a partir da data de publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

Iguatemi - MS. 23 de maio de 2019. 

WAGNER ADRIANO ROSSI 
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS 

Publicado por: 
Ednelson Pelegrinelli 

Código Identificador: 176B40F9 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ 

ADMINISTRAÇÃO 
LEI ORDINÁRIA MUNICIPAL N° 286 DE 28 DE MAIO DE 

2019 

"Inclui o inciso IX no artigo 50  da Lei Municipal n. 
240/2015 e o inciso K no artigo 20 da Lei Municipal 
n.°  092,2002, e dá outras providências." 

VANDERLEY BISPO DE OLIVEIRA, Prefeito Municipal de 
Japorã, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, assim como, as 
Constituições Federal e Estadual, faz saber a todos que a Câmara 
Municipal APROVOU e ele SANCIONA a seguinte Lei: 

Art. 1° - Fica inserido o inciso IX no artigo 50  da Lei Municipal n.° 
240/2015. com  a seguinte redação: 

Art. °5°(...) 

(...) 
IX - possuir Carteira Nacional de Habilitação para condução de 
veículos automotores, haja vista a necessidade de condução do 
veículo utilizado no exercício das funções, no ato de posse no cargo. 
(NR) 

Art. Y. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-
se as disposições em contrário, autorizada a alteração no texto 
original. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE JAPORÃ, ESTADO 
DO MATO GROSSO DO SUL, AOS 28 DIAS DO MÊS DE MAIO 
DE DOIS MIL E DEZENOVE. 

VANDERLEY BISPO DE OLIVEIRA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Vanderson Costa da Cruz 

Código Identificador jEL. 

LICITAÇÃO 
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL N° 020/2019 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL N°020/2019 

PROCESSO N° 030/2019. 

O Município de Japorã/MS, por intermédio do Departamento de 
Licitação, torna público aos interessados que se encontra aberta a 
licitação acima referida, do tipo "menor preço - global", a qual será 
regida pela Lei Federal n° 10.520/2002, bem como em conformidade 
com as normas gerais da Lei Federal n° 8.666/93, Lei Complementar 
n° 123/2006 com alterações da Lei Complementar n° 14712014. 
Objeto: "Aquisição de Equipamentos . Caminhão basculante Novo 
0km, Ano/Modelo 2018/2018 ou superior, Motor Diesel. 6 Cilindros, 
Tração 6x2. Em atendimento ao Convênio: SICONV n° 880601/2018 
- Processo Administrativo n° 59800.003260/2018-00 celebrado entre 
o Município de Japorã/MS. e Superintendência de Desenvolvimento 
do Centro-Oeste. Conforme especificações contidas no Termo de 
Referência que integra o presente edital. 
OBTENÇÃO DO EDITAL: O Edital poderá ser obtido pelos 
interessados, no Setor de Licitação e Contratos, através do 
preenchimento do Recibo de Retirada de Edital (Endereço: Avenida 
Deputado Fernando Saldanha, s/n° - Centro - Japorã/MS) ou através 
da solicitação no e-mail: licitacao@japora.ms.gov.br  - Telefone (67) 
3475-1712 no horário das 7h30min às 11h30 mm. 
Abertura: 11/06/2019 - Horário: 09h00min. 
Local: Departamento de Licitação (Avenida: Deputado Fernando 
Saldanha, sin°. Centro - Japorã/MS). 

Japorã/MS, 27/05/2019. 

ERLEIDE PEREIRA COUTINHO 
Pregoeira Oficial 

Publicado por: 
BrInde Pereira Coutinho 

Código Iclentificador:C913F5A1 3 

RECURSO HUMANOS 
PORTARIA N° 050/2019 

PORTARIA N.° 050/2019 

29 www.diariomunicipal.com.br/assomasul  



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JAPORÃ 

CNPJ 15.905.342/0001-28 
AVENIDA DEPUTADO FERNANDO SALDANHA, SIN - CENTRO - CEP: 79.985-000 JAPORA 

Construindo Um Novo Tempo 

ERRATA AO AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL N° 020/2019 

Diário Oficial dos Municípios ASSOMASUL edição n°2359 de 28 de Maio de 2019, página 29, 
lia Publicação do Edital do "Aviso de Licitação Pregão Presencial n°020/2019." 
Onde se lê: Menor preço - "global". 
Leia-se: Menor preço - "por item". 

Japorã/MS 28 de Maio de 2019. 

ERLEIDE PEREIRA COUTINHO 
Pregoeira 

Publicado - Diário Oficial ASSOMASUL 

Edição n.° 	-3 O 

Data: 	 / OS /2019 Folha(s): 	 



EF 

CONSIDERANDO a aprovação do Conselho Municipa dSaúdç ', 
Japorã; 	 • 

RESOLVE: 

7' 
Art. 1 Ficam instituídos os seguintes horários de expe . e   lha  - 

unidades de Saúde de Japorã em atenção básica, bem como o Regime 
de Plantão em unidade hospitalar para atendimento de urgência e 
emergência básica no mês de Maio de 2019: 
- ESF TAGROS - ESF JACAREÍ - UNIDADE BÁSICA DE 

SAÚDE DE JAPORÃ - Unidades Básica e Saúde da Família - 
Segundas-feiras a Sextas-Feiras das 07:00 lis às 11:00 hs e das 12:00 
hs às 1:00 hs. 

II - HOSPITAL E MATERNIDADE BENEFICENTE DR 
BEZERRA DE MENEZES - Plantão Hospitalar - Dias 
01,04,05,11,12,18,19,21,25 e 26 de Maio de 2019. 
Art. 2° Ficam instituídos os seguintes horários de expediente das 
unidades de Saúde de Japorã em atenção básica, bem corno o Regime 
de Plantão em unidade hospitalar para atendimento de urgência e 
emergência básica no mês de Junho de 2019: 
- ESF TAGROS - ESF JACAREI - UNIDADE BASICA DE 

SAÚDE DE JAPORÁ - Unidades Básica e Saúde da Família - 
Segundas-feiras a Sextas-Feiras das 07:00 hs às 11:00 hs e das 12:00 
lis às 16:00 hs. 

TI - HOSPITAL E MATERNIDADE BENEFICENTE DR 
BEZERRA DE MENEZES - Plantão Hospitalar - Dias 
01,02,08,09.15,16,20,21,22,23,29 e 30 de Junho de 2019. 

Art. 3° - Em casos que se fizerem necessários o transporte sanitário 
para atendimentos ambulatoriais e urgências e emergências poderá ser 
solicitado na Secretaria Municipal de Saúde pelo usuário. 

Art. 4° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação ou 
afixação. 

.laporã-MS; 29 de Abril de 2019. 

VERIDIANA B4RB OS, A DA SILVA 
Secretária Municipal de Saúde 

Publicado por: 
Vanderson Costa da Cruz 

Código Ideutificador:670A69713 

LICITAÇÃO 
ERRATA AO AVISO DE LICITAÇÃO PRF(Ã() 

PRESENCIAL N° 020/2019 

ERRATA AO AVISO DE LICITACÃO PREGÃO  
PRESENCIAL N° 020/2019 
Diário Oficial dos Municípios ASSOMASUL edição n°2359 de 28 de 
Maio de 2019, página 29, na Publicação do Edital do "Aviso de 
Licitação Pregão Presencial n°020/2019." 
Onde se lê: Menor preço - "global". 
Leia-se: Menor preço - "por iteni". 

Japorã/MS 28 de Maio de 2019. 

ERLEIDE PEREIRA COUTINHO 
Pregoeira 

Publicado por: 
Erleide Pereira Coutinho 

Código Tdentiticador:A83F7A24 

LICITAÇÃO 
HOMOLOGAÇÃO E RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE 

LICITAÇÃO 

HOMOLOGACÃO E RATIFICACÃO DE DISPENSA DE 
LICITACÃO 

CONSIDERANDO ainda a necessidade de adequação de car 
horária atendendo a recomendação do Ministério Público Fe 

Mato Grosso do Sul 29 de Maio de 2019 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Mato Grosso do Sul • ANO X 1 N°2360 

N' lese. 	(Nome do Candidato 
	

(Ciassificaçio 
401 - Auxiliar de Manulençilo de Vias Publicas 

24612 	(Marcos Ricardo de Oliveira Dias 
	

(07 

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, afixando-se cópia 
no local publico do costume da Prefeitura Municipal de Iguaterni-MS. 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE IGUATEMI. 
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, AOS VINTE DIAS DO 
MÊS DE MAIO DE DOIS MIL E DEZENOVE. 

PITRÍCLI DERENUSSON NELLI MARGA TTO NUNES 
Prefeita Municipal 

Publicado por: 
Ednelson Pelegrinelti 

Código Identilicador:6 1 95D 175 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGUATEMI 
PORTARIA N°. 117/2019 

"DECLARA VACÂNCIA DO CARGO QUE 
ESPECIFICA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS". 

PATRÍCIA DERENUSSON NELL! MARGATTO NUNES, 
Prefeita Municipal de Iguatemi, Estado de Mato Grosso do Sul, no 

suas atribuições legais, 
SOLVE: 

1 - DECLARAR, em razão da solicitação de exoneração da Servidora 
FRANCISCA SILVA ARCE GOMES, a vacância do cargo de 
provimento efetivo de Ajudante de Manutenção, por ela ocupado, nos 
termos do artigo 19, inciso IV da Lei Complementar n° 022/2005 

II - Esta Portaria entrará em vigor a partir de 15/05/2019, revogadas 
as disposições em contrário. 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE IGUATEMI, 
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, AOS VINTE E UM 
DIAS DO MÊS DE MAIO DO ANO DE DOIS MIL E 
DEZENOVE. 

PATRÍCIA DERENUSSONNELLI MARG.1 TTO NUNES 
Prefeita Municipal 

Publicado por: 
Ednelson Pelegrineili 

Código Identificador:72F6AED3 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORi 

ADMINISTRAÇÃO 
PORTARIA SMS/JAP - N° 03, DE 29 DE ABRIL DE 2019. 

"DISPóE SOBRE O CUMPRIMENTO DO 
HORÁRIO 	EXCEPCIONAL 	DE 
FUNCIONAMENTO DO EXPEDIENTE DAS 
UNIDADES DE SAÚDE DE JAPORÃ E DEFINE 
PLANTÕES DURANTE O MES DE MAIO E 
JUNHO DE 2019 E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS" 

A Secretária Municipal de Saúde do Município de Japorã, Estado de 
Mato Grosso do Sul, VERIDIANA BARBOSA DA SILVA, no uso 
de ouas atribuiçaes legais e: 

CONSIDERANDO a necessidade de regulamentar e manter o 
funcionamento das unidades de saúde bem como manter o 
cronograma de plantões de urgência e emergência em unidade 
hospitalar nos finais de semana e feriados; 

CONSIDERANDO ainda que as características dos profissionais que 
atendem pelo Programa Mais Médico pelo Brasil; 

www.diariomunicipa1.com.br/assomasu1 	 38 


